
 
DETERMINAZIONE     N.  625   del   16.08.2018   

 

 

 

 

 

 
      

 

Struttura Prevenzione della corruzione e trasparenza 

 

Struttura proponente: 

 

 

 Ufficio Banche dati, Pubblicazioni, trattamento dati personali. 

 

OGGETTO:  Affidamento del servizio di pubblicazione concernente l’avviso di aggiudicazione, per scorrimento, della graduatoria 

del servizio di riproduzione digitale e centro stampa nonché della fornitura in noleggio di macchine digitali da ufficio 

multifunzione e relativa manutenzione e assistenza per il Consiglio regionale del Lazio (CIG: 7055587694), a: Istituto 

Poligrafico Zecca dello Stato (CIG: ZF124A496C); A. MANZONI & C. S.P.A. (CIG:Z9024A72EE); Sport Network 

(CIG: Z6724A72AA); Il Sole24Ore System S.p.a. (CIG:Z5724A714B). Impegno di spesa di cui alla determinazione 

6 agosto 2018, n. 594. 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile del procedimento 

Maria Gabriella Di Pietro 

  

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 
CAPITOLO C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 

IL 

DIRIGENTE NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia di      

bilancio e ragioneria 

 



  

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive 

modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione delle 

aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio regionale. 

Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 

maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive modifiche; 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, è 

stato conferito alla dott.ssa Cinzia Felci l’incarico di Segretario generale del 

Consiglio regionale; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 9 agosto 2018, n. 615, con la quale, la predetta, 

delega al dirigente della funzione direzionale di staff “Gestione economica del 

personale” Paolo Cortesini, l’adozione di tutti gli atti che, per natura e contenuto, 

risulteranno urgenti e indifferibili.  

 

VISTA  la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e successive 

modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 1 febbraio 2018, n. 17 (Adozione del 

Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020 del Consiglio 

regionale del Lazio); 

 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e 

successive modifiche e, in particolare, gli articoli 70, 71 e 98; 

 

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche, recanti 

“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici.”, di cui alla deliberazione dell’Autorità nazionale 



  

anticorruzione (ANAC) 26 ottobre 2016, n. 1097, aggiornate con deliberazione 1 

marzo 2018, n. 206 della stessa ANAC; 

 

VISTO  il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 2 dicembre 2016 

(Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di 

gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) 

e, in particolare, gli articoli: 

 2 (Pubblicazione bandi e avvisi di gara sulla piattaforma ANAC), che 

dispone la pubblicazione degli avvisi dei bandi di gara nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana (comma 6);  

 3 (Pubblicazione sui quotidiani), a termini del quale l’estratto dell’avviso 

dei bandi di gara è pubblicato “... su almeno due dei principali quotidiani 

a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel 

luogo ove si eseguono i contratti.” (comma 1, lettera b); 

 

VISTA la nota prot. RI 2476 del 9 agosto 2018, a firma congiunta del direttore del Servizio 

Tecnico strumentale, Sicurezza suoi luoghi di lavoro e del RUP della procedura 

di seguito precisata, con la quale, in merito all’aggiudicazione, per scorrimento, 

della graduatoria in favore dell’operatore economico costituendo R.T.I. Telecom 

Italia S.p.A. e N&C S.r.l. del servizio di riproduzione digitale e centro stampa 

nonché della fornitura in noleggio di macchine digitali da ufficio multifunzione e 

relativa manutenzione e assistenza per il Consiglio regionale del Lazio (CIG: 

7055587694), per effetto della determinazione 9 agosto 2018, n. 610, si chiede di 

procedere alle pubblicazioni legali dell’avviso di aggiudicazione, per il seguito 

denominato Avviso;  

 

ATTESO che, in riferimento al richiesto servizio di pubblicazione, la struttura proponente 

la presente determinazione non ha rinvenuto le condizioni per potersi avvalere 

della centrale unica di committenza regionale (in corso di implementazione quanto 

a tipologie merceologiche di beni e servizi) ovvero del Mercato elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni (MePA), gestito da CONSIP S.p.A., ovvero ancora 

delle convenzioni di CONSIP S.p.A. stesso; 

 

CONSIDERATO che la competente struttura è tenuta a procedere alla pubblicazione dell’Avviso 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI), ai sensi dell’articolo 2, 

comma 6 del richiamato d.m. MIT 2 dicembre 2016, necessariamente attraverso 

l’unico operatore economico a ciò autorizzato, ossia l’Istituto Poligrafico Zecca 

dello Stato, per una spesa, nella fattispecie, stimata in via presuntiva in euro 

1.300,00;  

 

CONSIDERATO  che 

 la competente struttura è tenuta a procedere alla pubblicazione dell’Avviso 

“….. per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione 

nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si 

eseguono i contratti.”, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera b) del 

richiamato d.m. MIT 2 dicembre 2016; 

 



  

 che, ai fini della pubblicazione dell’Avviso per estratto, la competente 

struttura ha richiesto i preventivi di spesa ai seguenti operatori economici: 

 

− Il Sole24Ore Sistem s.p.a., per la pubblicazione sui quotidiani il Sole24Ore e 

Il Tempo ed Roma, che ha riscontrato con nota Ns. prot. RU17952 del 13 

agosto 2018;  

− Sportnetwork, per la pubblicazione sul quotidiano Libero, che ha riscontrato 

con nota Ns. prot. RU 17953 del 13 agosto 2018; 

− Manzoni & C. s.p.a., per la pubblicazione sul quotidiano La Repubblica, che 

ha riscontrato con nota Ns. prot. RU17954 del 13 agosto 2018;  

 

RITENUTO di affidare, all’esito dell’indagine di mercato svolta, peraltro non strettamente 

necessaria a norma del richiamato articolo 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 

50/2016 e successive modifiche, e nel rispetto, in particolare, del principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti, agli operatori economici e per gli 

importi, IVA di legge inclusa, di seguito indicati: 

 Il Sole24Ore Sistem s.p.a., per la pubblicazione sui quotidiani Il 

Sole24Ore e Il Tempo ed. Roma per l’importo di euro 1.961,15; 

 A. MANZONI & C. S.P.A, per la pubblicazione sul quotidiano La 

Repubblica per l’importo di euro 743,47; 

 Sportnetwork, per la pubblicazione sul quotidiano Libero per l’importo di 

euro 976,00; 

 

VISTA  la determinazione 6 agosto 2018, n. 594, con la quale, sul presupposto della 

verificata disponibilità, è stata tra l’altro impegnata, a valere sul capitolo U00019-

U.1.03.02.16.001 (Servizi amministrativi/pubblicazione bandi di gara), del 

bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2018, la 

somma di euro 31.000 (trentunomila/00), stimata in via presuntiva come 

sufficiente a far fronte, per la residua parte dello stesso esercizio finanziario, 

all’acquisizione del servizio di pubblicazione degli avvisi istituzionali o di estratti 

di essi; 

 

RITENUTO pertanto di far valere la spesa complessiva di euro 4.980,62, derivante 

dall’affidamento dei servizi di pubblicazione di cui trattasi, sull’impegno di cui 

alla richiamata determinazione n. 594/2018; 

 

ATTESO che: 

 la direzione della Struttura di prima fascia Prevenzione della corruzione e 

trasparenza è, allo stato, vacante; 

 occorre procedere, con consentita urgenza, all’affidamento del servizio di 

pubblicazione in parola; 

 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 



  

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 23 

e 37;  

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

1. di affidare il servizio di pubblicazione dell’Avviso nella GURI, all’Istituto Poligrafico Zecca 

dello Stato (CIG ZF124A496C), COD. FISC. 00399810589, sede legale Via Salaria, 691 - 

00138 Roma, al presunto costo di euro 1.300,00 (euro milletrecento/00), IVA di legge inclusa; 

2. di affidare il servizio di pubblicazione dell’Avviso per estratto su due quotidiani a maggiore 

diffusione locale e due a maggior diffusione nazionale per complessivi euro 3.680,62 (euro 

tremilaseicentottanta/62), I.V.A. di legge inclusa, e segnatamente a: 

 Il Sole24Ore Sistem s.p.a., per la pubblicazione sui quotidiani Il Sole24Ore e Il Tempo 

ed. Roma, per l’importo di euro 1.961,15 (euro millenovecentosessantuno/15), IVA di 

legge inclusa; 

 A. MANZONI & C. S.P.A, per la pubblicazione sul quotidiano La Repubblica 

edizione Roma per l’importo di euro 743,47 (euro settecentoquarantatre/47), I.V.A. di 

legge inclusa; 

 A Sportnetwork, per la pubblicazione sul quotidiano Libero per l’importo di euro 

976,00 (euro novecentosettantasei/00), I.V.A. di legge inclusa; 

3. di far valere la spesa complessiva di euro 4.980,62 (euro quattromilanovecentottanta/62), 

derivante dall’affidamento dei servizi di pubblicazione di cui ai punti nn. 1. e 2., sull’impegno 

di cui alla richiamata determinazione n. 594/2018; 

4. di dare atto che, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i codici identificativi di 

gara (CIG) attribuiti dall’ANAC per ognuno degli affidamenti di cui al punto n. 1., da riportare 

nello strumento di pagamento in relazione alla transazione posta in essere per la fornitura del 

servizio da parte del singolo operatore economico, sono quelli indicati nel medesimo punto; 

5. di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui 

agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 e successive modifiche; 

6. di trasmettere la presente determinazione al RUP perché proceda ai successivi e 

consequenziali adempimenti, ivi incluse le comunicazioni e pubblicazioni di legge, e al 

dirigente della Funzione direzionale di staff Bilancio e ragioneria per opportuna conoscenza; 

 

 

 

 

 

         per il Direttore 

        

  Il Dirigente delegato dal Segretario generale 

                Dott. Paolo Cortesini 

 


